
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 35 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕВГЕНИЯ КОСТЫЛЁВА 

(МАОУ СОШ № 35) 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

30.08.2024                                                                                                      №426 

г. Краснодар 

 

Об организации обучения обучающихся начальной школы  

в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с Постановлением главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи» (далее —- СП 2.4.3648-20), Постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2 Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания» (далее — 

СанПиН 1.2.3685-21), ФГОС НОО, утвержденным приказом 

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286; ФОП НОО, утвержденной 

приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372, с целью 

эффективной организации процесса обучения обучающихся начальной 

школы п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Установить режим работы согласно календарному учебному графику 

МАОУ СОШ №35 на 2024-2025 учебный год. 

2. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года.  Дата окончания 

учебного года: 26 мая 2025 года. 

3. Продолжительность учебного года: 1-е классы – 33 недели (161 

учебный день); 2–4-е классы – 34 недели (166 учебных дней). 

4. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных 

неделях и учебных днях 

1-е классы с учетом пятидневной учебной недели 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 27.12.2024 8 39 



 

 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 9 
47 (включая 10.03 

и 24.02)  

IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 8 
41 (включая 1.05, 

2.05, 9.05, 12.05) 

Итого в учебном году 33 167 

2–4-е классы с учетом пятидневной учебной недели  

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 27.12.2024 8 39 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 52 

IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 8 41 

Итого в учебном году 34 172 

5. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 1-е 

классы (с учетом пятидневной учебной недели) 

Каникулярный период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 28.12.2024 08.01.2025 12 

Дополнительные 

каникулы 
15.02.2025 23.02.2025 9 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

Выходные дни 63 

Из них праздничные дни 4 

Итого 204 

2–4-е классы (с учетом пятидневной учебной недели)  

Каникулярный период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней 

в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 28.12.2024 08.01.2025 12 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

Выходные дни 68 



Из них праздничные дни 4 

Итого 200 

6. Соблюдение «ступенчатого» режима учебных занятий в 1-х классах с 

постепенным наращиванием учебной нагрузки (п. 3.4.16 СП 2.4.3648-20): 

 - в сентябре, октябре – по 3 урока продолжительностью по 35 минут; 

 - в ноябре, декабре – по 4 урока по 35 минут. 

 - январь-май – по 4 урока по 40 минут (1 день - 5 уроков). 

7. Обучение детей в первом классе проводить с соблюдением 

следующих требований: 

- первые классы обучаются в первую смену в режиме пятидневной 

учебной недели - особенности обучения первоклассников (п. 3.4.16 СП 

2.4.3648-20, таблица 6.6 СанПиН 1.2.3685-21). В середине учебного дня 

предусмотрена динамическая пауза не менее 40 минут.  

 - организация облегченного учебного дня (среда) в середине учебной 

недели; 

 - обучение без домашних заданий и балльного оценивания знаний 

обучающихся в течение всего учебного года; 

 - плотность учебной работы не должна превышать 80%; 

 - дополнительные недельные каникулы в середине 3 четверти 

(15.02.2025-23.02.2025) 

8. Организовывать в середине урока перерыв для проведения 

комплекса упражнений для профилактики зрительного утомления, 

повышения активности центральной нервной системы, снятия напряжения с 

мышц шеи и плечевого пояса, с мышц туловища, для укрепления мышц и 

связок нижних конечностей. 

9. Утвердить следующее расписание звонков: 
1 Смена 2 Смена 

1а, б, в, г классы 4а, б, в, г 
классы 

2а, б, в, к 

3а, б, в, г 1 полугодие 2 полугодие 

1 четверть 

1. 08.00-08.35 

2. 08.45-09.20 

Динамическая 

пауза 

09.20-10.00 

3. 10.00-10.35 

со 2 четверти 

4. 10.45-11.20 

 

1. 08.00-08.40 

2. 08.50-09.30 

     Динамическая 

пауза 

09.30-10.10 

3. 10.10-10.50 

4. 11.00-11.40 

5. 11.50-12.30 

1. 08.00-08.40 

2. 09.00-09.40 

3. 09.50-10.30 

4. 10.50-11.30 

5. 11.40-12.20 

1. 13.00-13.40 

2. 14.00-14.40 

3. 15.00-15.40 

4. 15.50-16.30 

5. 16.40-17.20 

 

7. Утвердить график питания обучающихся начальной школы: 

1 классы 09.20  

2 классы 14.00  

3 классы 15.00 

4 классы 08.40 

10. Вход обучающихся в школу осуществлять в организованном порядке в 

сопровождении классного руководителя без родителей за 15 минут до начала 

учебных занятий. 



11. Классным руководителям с целью обеспечения безопасности 

обучающихся организовать работу совместно с родителями по разработке 

памятки «Мой безопасный путь в школу и обратно». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ №35 И.В. Захарова  

 

 

 

 

Ознакомлены: 
 

Мироненко Т.Э. 

Мурзабекова Э.А. 

Чистова Т.И. 

Чениб А.Р. 

Райская Д.Б. 

Дементьева Т.А. 

Парцалова Л.Х. 

Юдина М.Н. 

Денисова О.С. 

Ломоносова А.Г. 

Погосян А.Ю. 

Мухтяева М.В. 

Клименко Н.А. 

Яткина Т.А. 

Бузулуцкая М.С. 

Яффе С.Э. 


		2024-09-20T15:47:03+0300
	Захарова Ирина Владимировна




